
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS nº 001 A 068/2019 – IEF 

O Chefe  de  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal,  da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 833/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017,
resolve:

ATO Nº 001/2019/IEF, de 14 de janeiro de 2019 -  Designar os professores,
JUSTINO MUNIZ JUNIOR,  matrícula  10183-4/UFV, FERNANDO DE SOUZA BASTOS,
matrícula 8978-8/UFV e MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV, sob a presidência
do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção de D301
para D302 do professor LUIS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV.

ATO Nº 002/2019/IEF, de 14 de janeiro de 2019 -  Designar os professores,
JUSTINO MUNIZ JUNIOR,  matrícula  10183-4/UFV, FERNANDO DE SOUZA BASTOS,
matrícula 8978-8/UFV e MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV, sob a presidência
do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção de D301
para D302 do professor ANTONIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV.

ATO Nº 003/2019/IEF, de 04 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
FLÁVIA  CRISTINA  SILVA  DE  PAULA,  matrícula  11397-2/UFV,  INÁCIO  LUDUVICO,
matrícula 10332-2/UFV e NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, sob
a  presidência  da  primeira,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção  de  ADJUNTO  4  para  ASSOCIADO  1  da  professora  JULIANA  CRISTINA
TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV. 

ATO Nº 004/2019/IEF, de 04 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, CAMILA NAIR BATISTA COUTO,
matrícula 11323-9/UFV e KRISTIANNE LINA FIGUEIREDO, matrícula 11604-1/UFV, sob
a  presidência  da  primeira,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção  de  ADJUNTO 4  para  ASSOCIADO 1  do  professor  JOSÉ  CARLOS  BAFFA
JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV.

ATO Nº 005/2019/IEF, de 04 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
DANIEL  MENDES  BARBOSA,  matrícula  11850-8/UFV,  THAÍS  REGINA  DE  MOURA
BRAGA, matrícula 10003-X/UFV e ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, sob
a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de ADJUNTO 4 para ASSOCIADO 1 do professor JOSÉ AUGUSTO MIRANDA
NACIF, matrícula 10116-8/UFV.

ATO Nº 006/2019/IEF,  de  07  de fevereiro  de 2019 -  Designar  o  professor
RONAN  DUTRA  MENDONÇA,  matrícula  10036-6/UFV  para  substituir  o  professor
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV na Comissão de Ensino
do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas.



ATO Nº 007/2019/IEF, de 21 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
MARIA AMELIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3 /UFV, MARCUS HENRIQUE SOARES
MENDES, matrícula 8436-0/UFV e LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula
10493-0/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar
o pedido de promoção de D 301  para D302 do professor RONAN DUTRA MENDONÇA,
matrícula 10036-6/UFV.

ATO Nº 008/2019/IEF, de 21 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
LUCIA  HELENA  DOS  SANTOS  LOBATO,  matrícula  10493-0/UFV,  LUIS  CARLOS
GOUVEA, matrícula 7845-X/UFV e ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7/UFV, sob
a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de D304 para D401 do professor GERSON GERALDO CHAVES, matrícula
8135-3/UFV.

ATO Nº 009/2019/IEF, de 21 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, JOSE CARLOS BAFFA
JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV e JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-
8/UFV, sob  a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para  avaliar  o
pedido de promoção de Adjunto 1 para Adjunto 2 da professora KARINA ROGERIO DE
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV.

ATO Nº 010/2019/IEF, de 21 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
CAMILA  NAIR  BATISTA  COUTO  VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,  KARINA
ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 11175-9/UFV e DANIEL MENDES BARBOSA,
matrícula 11850-8/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão
para  avaliar  o  pedido  de  promoção  de  Adjunto  1  para  Adjunto  2  da  professora
VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV.

ATO Nº 011/2019/IEF, de 22 de fevereiro de 2019 – 1. Designar os professores,
ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV e 1581659/SIAPE, JUSTINO
MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4/UFV e 1766581/SIAPE e ROBSON LUIZ SANTOS,
matrícula  10046-3/UFV  e  1704334/SIAPE,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para
constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de  estágio  probatório  do  professor
GUARACI  DE  LIMA  REQUENA,  matrícula  12742-6/UFV  e  3083636/SIAPE.  2.
Designar  o  professor  FERNANDO  DE  SOUZA  BASTOS,  matrícula  8978-8/UFV  e
2705111/SIAPE como orientador.

ATO Nº 012/2019/IEF, de 22 de fevereiro de 2019 – 1. Designar os professores,
WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUZA,  matrícula  10371-3/UFV  e  1528316/SIAPE,
RONAN  DUTRA  MENDONÇA,  matrícula  10036-6/UFV  e  2728127/SIAPE  e  GERSON
GERALDO CHAVES, matrícula 8135-3/UFV e 1193702/SIAPE,  sob a presidência do
primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de estágio probatório do
professor  ERICK  MATHEUS  DA  SILVEIRA  BRITO,  matrícula  12376-5/UFV  e
1365345/SIAPE. 2. Designar a professora ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7 e
1696284/SIAPE como orientadora.

ATO Nº 013/2019/IEF, de 22 de fevereiro de 2019 -  Designar os professores,
JULIANA CRISTINA TRISTAO, matrícula 10343-8/UFV, INACIO LUDUVICO, matrícula
10332-2/UFV e CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, sob a presidência
do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de  promoção  de
Adjunto 3 para Adjunto 4 do professor  BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-
1/UFV.

ATO Nº 014/2019/IEF,  de 11 de março de 2019 -  Designar  os  professores,
BRENNO  SANTOS  LEITE,  matrícula  10338-1/UFV,  JULIANA  CRISTINA  TRISTAO,



matrícula 10343-8/UFV e VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, sob a
presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de Adjunto 1 para Adjunto 2 do professor KRISTIANNE LINA FIGUEREDO,
matrícula 11604-1/UFV.

ATO Nº 015/2019/IEF,  de 11 de março de 2019 -  Designar  os  professores,
FABRICIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA,
matrícula 10003-X/UFV e LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-
4/UFV, sob  a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para  avaliar  o
pedido de promoção de Adjunto 3 para Adjunto 4 do professor GLAUCIA BRAGA E
SILVA, matrícula 11717-X/UFV.

ATO Nº 016/2019/IEF, de 25 de março de 2019 - Designar os professores, ANA
PAULA  DE  SOUZA,  matrícula  10366-7/UFV, CARLOS  ANTÔNIO  RUFINO,  matrícula
12173-8/UFV  e  FRANCELINE  APARECIDA  LOPES,  matrícula  8531-6/UFV,  sob  a
presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de D 201 para D 202 do professor FABRICIO PINHEIRO CALIL, matrícula
11970-9/UFV.

ATO Nº 017/2019/IEF,  de 29 de março de 2019 -  Designar  os  professores,
ANTONIO  CARLOS  FAVA  DE  BARROS,  matrícula  7682-1/UFV, MARCUS  HENRIQUE
SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV e ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-
7/UFV, sob  a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para  avaliar  o
pedido de promoção de D 404 para TITULAR do professor LUIS CARLOS GOUVEA,
matrícula 7845-X/UFV.

ATO  Nº  018/2019/IEF,  de  02  de  abril  de  2019  -  Designar  os  professores
DANIELLE  FRANCO  NICOLAU  LARA,  matrícula  10350-0/UFV,  GERSON  GERALDO
CHAVES, matrícula 8135-3/UFV e FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrícula 8978-
8/UFV para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Examinadora do
concurso para professor substituto na área de  Matemática ou Estatística, Edital nº
22/2019.

ATO  Nº  019/2019/IEF,  de  10  de  abril  de  2019  -  Designar  os  professores
FABRICIO  AGUIAR  SILVA,  matrícula  10206-7/UFV,  DANIEL  MENDES  BARBOSA,
matrícula 11850-8/UFV e THAIS REGINA DE MOURA BRAGA, matrícula 10003-X/UFV
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão  Examinadora  do
concurso para professor substituto na área de Engenharia de Software, Algoritmos e
Estruturas de Dados e Computação e Sociedade, Edital nº 21/2019.

ATO Nº  020/2019/IEF,  de  10  de  maio  de  2019  -  Designar  os  professores,
CARLOS ANTÔNIO RUFINO, matrícula 12173-8/UFV, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula
10366-7/UFV e GERSON GERALDO CHAVES, matrícula 8135-3/UFV, sob a presidência
do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção de D 301
para D 302 da professora MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrícula 11765-
X/UFV.

ATO Nº 021/2019/IEF, de 20 de maio de 2019 –  1.  Exonerar os professores
RONAN  DUTRA  MENDONÇA,  matrícula  10036-6/UFV, e  GLÁUCIA  BRAGA  E  SILVA,
matrícula 11717-X/UFV, das funções de Coordenador de Laboratório de Informática e
Suplente de Coordenação de Laboratório de Informática a partir de 04/02/2019 (ato
47/2018). 2.  Designar os professores, DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-
8/UFV  e  MARCUS  HENRIQUE  SOARES  MENDES,  matrícula  8436-0/UFV  para
assumirem, respectivamente, as funções de coordenador de laboratório de informática
e suplente de coordenação de laboratório de informática de 04/02/2019 a 04/02/2020



ATO Nº 022/2019/IEF, de 22 de maio de 2019 - Designar a professora, GLAUCIA
BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X/UFV como coordenadora da Empresa Junior do
Curso de Ciências da Computação – SetApp, com mandato de um ano.

ATO Nº 023/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  POLLYANNA  CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10449-3/UFV,  NAIARA
BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  CAMILA  NAIR  BATISTA  COUTO
VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,  que,  sob  a  presidência  da  primeira,
participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
“Caracterização da qualidade do queijo artesanal de uma propriedade rural
de Mateus Leme - MG.” das discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Tayná
Jamille  Santos 1400  e  Taynara  Vasconcelos  de  Oliveira  1953,  orientados  pela
professora POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, no dia 20 de novembro de 2018.

ATO Nº 024/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV,  POLLYANNA
CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10112-5/UFV  e  CAMILA  NAIR  BATISTA  COUTO
VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,  que,  sob  a  presidência  da  primeira,
participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
“Redes Neurais Artificiais na predição de fraude em leite em pó pela adição
de soro de leite em pó.” dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Raissa
Oliveira Rocha Alves 1968 e Otávio Chedid Tomé 1967, orientados pela professora
VANELLE MARIA DA SILVA, no dia 20 de novembro de 2018.

ATO Nº 025/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, HYGOR ARISTIDES
VICTOR  ROSSONI,  matrícula  8534-0/UFV  e  MAURICIO  DA  APARECIDA  SANTANA,
matrícula 7712-7/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Análise Climatológica dos
Focos de Calor nos Biomas do Estado de Minas Gerais.” do discente do curso
Superior  de  Tecnologia  em  Gestão  Ambiental:  Lucas  Morais  de  Oliveira 2877,
orientado pelo professor CARLOS FERNANDO LEMOS, no dia 04 de dezembro de 2018.

ATO Nº 026/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: KELISON RICARDO TEIXEIRA, matrícula 12203-3/UFV, BRENNO SANTOS
LEITE, matrícula 10338-1/UFV e POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “Reflexões acerca das diferentes concepções de
modelos atômicos na área de ciências da natureza segundo alunos do ensino
médio.” do discente do curso de Licenciatura em Química: Aurélio da Silva Araújo
Scafutto 2853, orientado pelo professor KELISON RICARDO TEIXEIRA, no dia 04 de
dezembro de 2018.

ATO Nº 027/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 – cancelado. 

ATO Nº 028/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  HYGOR  ARISTIDES  VICTOR  ROSSONI,  matrícula  8534-0/UFV, DIEGO
ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrícula 11845-1/UFV e MAURICIO DA APARECIDA
SANTANA, matrícula 7712-7/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Moringa Oleifera
como  coagulante  natural  em  diferentes  níveis  de  turbidez  de  águas
superficiais.” dos discentes do curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental:
Pedro Henrique Aguilar de Almeida 2448 e Rodrigo Andrade Oliveira 2483, orientados
pelo professor HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, no dia 04 de dezembro de 2018.



ATO Nº 029/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, DIEGO ANTONIO
FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula  11845-1/UFV  e  LAIS  GRAZIELE  SILVA,  matrícula
12628-4/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Cobertura  Vegetal  e  atributos
químicos  do  solo  em  área  de  empréstimo  reflorestada  com  Cutiera
(Joannesia  princeps  Vell.).” da  discente  do  curso  Superior  de  Tecnologia  em
Gestão Ambiental: Stephane Louise Ferreira da Silva 2842, orientada pelo professor
FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, no dia 06 de dezembro de 2018.

ATO Nº 030/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, DIEGO ANTONIO
FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula  11845-1/UFV  e  LAIS  GRAZIELE  SILVA,  matrícula
12628-4/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Atributos  químicos  do  solo  sob
pastagem  convencional  e  sistema  agrossilvipastoril.” do  discente  do  curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental: Matheus Melo Caporali de Freitas 2862,
orientado pelo professor FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, no dia 06 de dezembro de
2018.

ATO Nº 031/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  HYGOR  ARISTIDES  VICTOR  ROSSONI,  matrícula  8534-0/UFV,
REGINALDO MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula 12578-4/UFV e CARLOS FERNANDO
LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Logística reversa
de embalagens e resíduos de agrotóxicos: estudo de caso realizado na região
das cidades de Sarzedo e Mário Campos-MG.” da discente do curso Superior de
Tecnologia em Gestão Ambiental: Fernanda Aparecida Menezes 2873, orientada pelo
professor HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, no dia 10 de dezembro de 2018.

ATO Nº 032/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, MAURICIO
DA  APARECIDA  SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV  e  CARLOS  FERNANDO  LEMOS,
matrícula 10011-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Levantamento  da
composição  gravimétrica  dos  resíduos  sólidos  gerados  na  Universidade
Federal  de Viçosa -  Campus Florestal-MG.” da discente  do curso Superior  de
Tecnologia em Gestão Ambiental: Manuela de Oliveira Santos 1756, orientada pelo
professor HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, no dia 10 de dezembro de 2018.

ATO Nº 033/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, MAURICIO DA
APARECIDA SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV e RAFAEL  PETRUCELI  COELHO LIMA,
matrícula 12307-2/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Levantamento de aspectos e
impactos ambientais no setor de laticínios da Universidade Federal de Viçosa Campus
Florestal.” da discente do curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental: Pamela
Ascef Cazarini 2874, orientada pelo professor FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, no dia 11
de dezembro de 2018.

ATO Nº 034/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, MAURICIO DA
APARECIDA SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV e RAFAEL  PETRUCELI  COELHO LIMA,
matrícula 12307-2/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Revisão bibliográfica sobre



o efeito das mudanças climáticas no bioma Mata Atlântica.” da discente do
curso  Superior  de  Tecnologia  em  Gestão  Ambiental:  Brenda  Raíssa  de  Oliveira
Figueiredo 2045, orientada pelo professor FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, no dia 11 de
dezembro de 2018.

ATO Nº 035/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  RAFAEL  PETRUCELI  COELHO  LIMA,  matrícula  12307-2/UFV,  DIEGO
ANTONIO FRANÇA DE FREITA, matrícula 11845-1/UFV e HYGOR ARISTIDES VICTOR
ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Estimativa  do
aumento da demanda de água de abastecimento do Campus UFV - Florestal
com base no crescimento da comunidade universitária.” da discente do curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental: Laura Bueno Silva 3271, orientada pelo
professor RAFAEL PETRUCELI COELHO LIMA, no dia 12 de dezembro de 2018.

ATO Nº 036/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  RAFAEL  PETRUCELI  COELHO  LIMA,  matrícula  12307-2/UFV,  CARLOS
FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV  e  DONIZETE  DOS  REIS  PEREIRA,
matrícula 11006-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Previsão da demanda de
água  para  abastecimento  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  -  Campus
Florestal para o ano de 2023.” da discente do curso Superior de Tecnologia em
Gestão  Ambiental:  Ana  Paula  de  Araujo 3293,  orientada  pelo  professor  RAFAEL
PETRUCELI COELHO LIMA, no dia 12 de dezembro de 2018.

ATO Nº 037/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  RAFAEL PETRUCELI COELHO LIMA, matrícula 12307-2/UFV, MAURICIO
DA  APARECIDA  SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV  e  HYGOR  ARISTIDES  VICTOR
ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Comparação de
índices sociodemográficos e de acesso às condições sanitárias nos municípios
limítrofes de Florestal-MG.” do discente do curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental: Samuel Cabral Valadão 2860, orientado pelo professor RAFAEL PETRUCELI
COELHO LIMA, no dia 12 de dezembro de 2018.

ATO Nº 038/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV,  MAURICIO  DA
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7/UFV e HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI,
matrícula 8534-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Proposta para o tratamento
dos resíduos orgânicos  do  novo restaurante  universitário  da Universidade
Federal  de Viçosa -  Campus Florestal-MG.” do discente do curso  Superior  de
Tecnologia em Gestão Ambiental: Edmaura Cândida dos Santos 2855, orientada pelo
professor CARLOS FERNANDO LEMOS, no dia 12 de dezembro de 2018.

ATO Nº 039/2019/IEF, de 24 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV,  MAURICIO  DA
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7/UFV e HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI,
matrícula 8534-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Análise  ambiental  das
calçadas públicas das ruas da região central da cidade de Florestal-MG.” do
discente  do curso  Superior  de  Tecnologia  em Gestão  Ambiental:  Neilor  Carmanini
Machado 2452, orientado pelo professor CARLOS FERNANDO LEMOS, no dia 14 de
dezembro de 2018.



ATO Nº 040/2019/IEF,  de  05 de junho de 2019 -  Designar os professores,
SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0/UFV, FRANCELINE APARECIDA
LOPES,  matrícula  8531-6/UFV  e  LUCIA  HELENA  DOS  SANTOS  LOBATO,  matrícula
10493-0/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar
o pedido de promoção de D 403 para D 404 do professor HYGOR  ARISTIDES VICTOR
ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV.

ATO Nº 041/2019/IEF,  de  06 de junho de 2019 -  Designar os professores,
ROBSON  LUIZ  SANTOS,  matrícula  10046-3/UFV,  JOSÉ  CARLOS   BAFFA  JUNIOR,
matrícula 10448-5/UFV e CARLOS FERNANDO LEMOS matrícula 10011-0/UFV, sob a
presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de Associado 1 para Associado  2  do  professor  ROMEU  ROSSI   JUNIOR,
matrícula 10495-7/UFV.

ATO Nº  042/2019/IEF,  de  06  de  junho  de  2019  -  Designar  os  professores
Mehran Sabeti, matrícula 10602-X/UFV, Luiz Gustavo Perona Araújo, matrícula 12511-
3/UFV  e  Alexandre  Alvarenga  Rocha   matrícula  110184-2/UFV  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do concurso
para professor substituto na área de Matemática ou Estatística, Edital nº 26/2019.

ATO Nº 043/2019/IEF de 17/06/2019 - Designar os professores FERNANDO DE
SOUZA BASTOS, matrícula  8978-8,  FLÁVIA  CRISTINA  SILVA DE  PAULA,  matrícula
11397-2 e POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão para elaborar a lista tríplice, os critérios específicos e
o cronograma da eleição da nova chefia do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas
do Campus UFV-Florestal.

ATO Nº 044/2019/IEF,  de  25 de junho de 2019 -  Designar os professores,
FERNANDO  DE  SOUZA  BASTOS,  matrícula  8978-8/UFV,  ALEXANDRE  ALVARENGA
ROCHA,  matrícula  10184-2/UFV e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS matrícula  10121-
4/UFV, sob  a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para  avaliar  o
pedido de promoção de Adjunto 4 para Associado 1 do professor  Mehran Sabeti,
matrícula 10602-x/UFV.

ATO Nº 045/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  CAMILA  NAIR  BATISTA COUTO VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,
CARLA  SARAIVA  GONCALVES,  matrícula  11458-8/UFV  e  FRANCELINE  APARECIDA
LOPES, matrícula 8531-6 /UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da
Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Desenvolvimento de
hambúrguer hipossódico com adição de fibras.” das discentes do curso Técnico em
Alimentos:  Francyane  Pereira  Lima 3899,  Giovanna  Marques  Naves 3759, Maria
Eduarda  Fiedler  4081  e Priscila  Barbosa  Ávalos  3900  orientadas  pela  professora
CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, no dia 22 de novembro de 2018.

ATO Nº 046/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  JOSE  CARLOS  BAFFA  JUNIOR,  matrícula  10448-5/UFV,  FRANCELINE
APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV e KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA
SOUZA, matrícula 11175-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da
Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Análises  Físico-
químicas e microbiológicas da polpa de açaí comercializada na cidade de Florestal -
Minas Gerais.” dos discentes do curso Técnico em Alimentos:  Ana Carolina Oliveira
Aredes 4072, Débora Beatriz Romão Braga 3892, Lorena Gama Andrade 3905 e Tiago
Alves de Oliveira 2686 orientados pelo professor JOSE CARLOS BAFFA JUNIOR, no dia
22 de novembro de 2018.



ATO Nº 047/2018/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, NAIARA
BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  JOSE  CARLOS  BAFFA  JUNIOR,
matrícula 10448-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Qualidade de Refresco de
Limão com Inhame e com Yacon.” das discentes do curso Técnico em Alimentos:
Ana Luiza Alves Franco 3888, Isabella Cardoso Silva 3889, Maria Clara dos Santos
Silva 3901 e  Thalya Nunes Barbosa  4074 orientadas pelo  professor  ROBLEDO DE
ALMEIDA TORRES FILHO, no dia 23 de novembro de 2018.

ATO Nº 048/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV, JOSE CARLOS
BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV e ANA TERESA PERET DELL ISOLA, matrícula
7661-9/UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da Banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Influência da Carboximetilcelulose
(CMC) e da Mucilagem da Chia nas características físico-químicas e sensoriais
do  Sorbet.”  das  discentes  do curso  Técnico  em Alimentos:  Daiany Silva  Moreira
Vasconcelos 4089, Heloisa Ferreira de Oliveira 4073, Jéssica Nardy Araujo Barbosa
3765  e Maria  Fernanda  Rios  Pimenta  Pedras  3897  orientadas  pela  professora
FRANCELINE APARECIDA LOPES, no dia 23 de novembro de 2018.

ATO Nº 049/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 3909/UFV, VANELLE MARIA DA
SILVA, matrícula 11220-8/UFV e ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula
11219-4/UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da Banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Desenvolvimento de Brownie Vegano com
Farinha de Aveia.” das discentes do curso Técnico em Alimentos:  Alicia Alves Matos
3909, Lucy Victória Nunes Teixeira 3896 e Milena Santos da Silva 3891 orientadas
pela professora BRUNO DE SOUSA CORRADI, no dia 23 de novembro de 2018.

ATO Nº 050/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, BRUNO DE SOUSA
CORRADI, matrícula 8941-9 /UFV e ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula
11219-4 /UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da Banca de defesa
de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Sopa desidratada de cenoura e
farinha  de  resíduos  da  laranja:  Formulação,  caracterização  físico-química,
microbiológica e sensorial.”  das discentes do curso Técnico em Alimentos:  Ana
Carolina  Ferreira  Fonseca 3910,  Raffaela  Luíza  Azevedo  Ferreira  3906  e Vitória
Stéfanny  de  Campos  Dutra  3902  orientadas  pela  professora  VANELLE  MARIA  DA
SILVA, no dia 23 de novembro de 2018.

ATO Nº 051/2019/IEF, de 27 de maio de 2018 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV,  FABIO
TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV e CARLA SARAIVA GONCALVES, matrícula 11458-
8/UFV, que,  sob  a  presidência  da  primeira,  participaram da  Banca  de  defesa  de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Inclusão  dos  surdos  nos  testes
sensoriais  e  no  mercado  de  trabalho.”  das  discentes  do  curso  Técnico  em
Alimentos: Giulia Carvalho Freire Pimentel 3884, Helen Michelle Ferreira Veloso 3898,
Jéssica Aparecida Batista 3904 e Maria Luiza Saraiva Raimundo 3270 orientadas pela
professora NAIARA BARBOSA CARVALHO, no dia 29 de novembro de 2018.

ATO Nº 052/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  ANA TERESA PERET DELL  ISOLA, matrícula 7661-9/UFV, POLLYANNA
CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10112-5/UFV  e  CAMILA  NAIR  BATISTA  COUTO
VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,  que,  sob  a  presidência  da  primeira,



participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
“Desenvolvimento e Caracterização de Linguiça Suína Tipo Portuguesa com Adição de
Linhaça  como Substituto  parcial  de  Gordura.” das  discentes  do curso  Técnico  em
Alimentos:  Carolina  Paula  Santos  Lopes 3210,  Marcella  Isabela  Emerick  Vieira  da
Costa 3887, e Nayara Evellin Nazaré Guedes 3893 orientadas pela professora ANA
TERESA PERET DELL ISOLA, no dia 29 de novembro de 2018.

ATO Nº 053/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV, ROBLEDO  DE
ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV e KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA
VIANA  SOUZA,  matrícula  11175-9/UFV,  que,  sob  a  presidência  da  primeira,
participaram  da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
“Efeito inibitório do óleo essencial de orégano sobre a conservação do pão de
forma.” das discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Ênela Rabelo Silva 1122,
Larissa  de  Paula  Baltazar  1364  e  Mariana  Luíza  da  Silveira  1961,orientadas  pela
professora NAIARA BARBOSA CARVALHO, no dia 22 de novembro de 2018.

ATO Nº 054/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, FABIO
TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV e VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-
8/UFV, que,  sob  a  presidência  da  primeira,  participaram da  Banca  de  defesa  de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Otimização de processo produtivo em
panificadora.” dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Ana Luiza Souza
Pardinho 1924, Guilherme Damasceno Silva 1941 e Mariana de Souza Detoni 1951,
orientadas  pelo  professor  ROBLEDO  DE  ALMEIDA  TORRES  FILHO,  no  dia  21  de
novembro de 2018.

ATO Nº 055/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV,  CAMILA  NAIR
BATISTA  COUTO  VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV  e  POLLYANNA  CARDOSO
PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da
Banca de  defesa de  Trabalho de Conclusão de Curso  intitulado:  “Redes Neurais
Artificiais na predição de fraude em leite em pó pela adição de soro em pó.”
dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Raissa Oliveira Rocha Alves 1968
e Otávio Chedid Tomé 1967, orientados pela professora VANELLE MARIA DA SILVA, no
dia 20 de novembro de 2018.

ATO Nº 56/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  FABIO  TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV,  KARINA  ROGERIO  DE
OLIVEIRA  VIANA  SOUZA,  matrícula  11175-9/UFV  e  VANELLE  MARIA  DA  SILVA,
matrícula 11220-8/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Caracterização  físico-
química e sensorial da farinha da amêndoa do caroço da manga variedade
Tommy Atkins.”  dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Igor Mateus
Lopes  dos  Santos 1940 e  Saulo  Baêta  Espindola  1143,  orientados  pelo  professor
FABIO TAKAHASHI, no dia 21 de novembro de 2018.

ATO Nº 057/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  POLLYANNA  CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10449-3/UFV, BRUNO  DE
SOUSA CORRADI,  matrícula 8941-9/UFV e KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA
SOUZA, matrícula 11175-9/UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da
Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Plano de Negócios
para Abertura de uma fábrica de queijos e de uma loja conceito na cidade de
Pará de Minas.” dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos: Túlio Alves da
Silva 1380 e Larissa Cássia Ribeiro de Melo Silveira 1937, orientados pela professora



POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, no dia 22 de novembro de 2018.

ATO Nº 058/2019/IEF, de 27 de maio de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV,
NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  POLLYANNA  CARDOSO
PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram da
Banca  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Estudo  de
viabilidade  técnica  e  econômico-financeira  de  uma  microcervejaria.”  da
discente do curso de Engenharia de Alimentos: Jennifer Lima Costa 1370, orientada
pela  professora  KARINA  ROGERIO  DE  OLIVEIRA  VIANA  SOUZA,  no  dia  22  de
novembro de 2018.

ATO  Nº  059/2019/IEF,  de  10/05/2019  -  Designar  os  professores,  NATÁLIA
REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula
10116-8/UFV,  CARLOS  ANTONIO  RUFINO,  matrícula  12173-8/UFV,   HYGOR
ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, CAMILA NAIR BATISTA COUTO
VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-
6/UFV, BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação deste Instituto.

ATO Nº 060/2019/IEF, de 03 de Julho de 2019 -  Designar a professora Sibele
Augusta  Ferreira  Leite,  matrícula  10106-0/UFV,  para  assumir  a  função  de
Coordenadora de Laboratório de Qualidade de Águas, pelo período de 2 anos, a partir
de 30 de maio de 2019.

ATO Nº 061/2019/IEF, de 04 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, ROBSON
LUIZ  SANTOS,  matrícula  10046-3/UFV  e  MARIA  AMÉLIA  LOPES  SILVA,  matrícula
8717-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Algoritmo  genético  aplicado  à
otimização de  um perfil aerodinâmico de uma aeronave rádio controlada.” do
discente do curso de Ciências da Computação: Wesley Cardoso Silva matrícula 1307
orientado pelo professor MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES , no dia 02 de julho de
2019.

ATO  Nº  062/2019/IEF,  de  08/07/2019  -  Designar  o  aluno  Henrique  Morais
Cardoso, matrícula 1630  como membro representante dos discentes na Comissão de
Extensão do IEF.

ATO Nº 063/2019/IEF, de 09 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: ANTÔNIO CARLOS FAVA BARROS, matrícula 7682-1/UFV, MARIA AMÉLIA
LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV E RONAN DUTRA MENDONÇA,  matrícula 10036-
6, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de
Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Reconhecimento  de  câncer  de  pele  do  tipo
melanoma utilizando técnicas de processamento digital de imagem e redes
neurais  artificiais”  do  discente  do  curso  de  Ciências  da  Computação:  Thiago
Augusto Fernandes de Carvalho  matrícula 1094 orientado pelo professor ANTÔNIO
CARLOS FAVA BARROS, no dia 08 de julho de 2019.

ATO Nº 064/2019/IEF, de 09 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: THAÍS REGINA DE M. BRAGA SILVA, matrícula 10003-X/UFV, FABRÍCIO
AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7 e DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-
8/UFV, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  defesa  de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “ Aplicação de técnicas de Gamificação
em um Aplicativo Móvel de Rede de Sensoriamento Participativo.” do discente



do curso de Ciências da Computação: Samuel Jhonata Soares Tavares, matrícula 2282
orientado pela professora THAÍS REGINA DE M. BRAGA SILVA, no dia 08 de julho de
2019.

ATO Nº 065/2019/IEF, de 09 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,  matrícula  10206-7,  THAÍS  REGINA  DE  M.
BRAGA  SILVA,  matrícula  10003-X/UFV,  e  DANIEL  MENDES  BARBOSA,  matrícula
11850-8/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “  Correlacionando  características
censitárias com modelos de smartphones". do discente do curso de Ciências da
Computação:  Wandella  Maia  de  Oliveira,  matrícula  2292  orientada  pelo  professor
FABRÍCIO AGUIAR SILVA, no dia 08 de julho de 2019.

O Chefe  de  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal,  da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 833/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017,
resolve: 

ATO Nº 066/2019/IEF, de 09 de julho de 2019 - reconhecer os trabalhos dos
professores: JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF matrícula 10116-8, THAÍS REGINA DE
M.  BRAGA  SILVA,  matrícula  10003-X/UFV, e  FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,  matrícula
10206-7/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “ Designing a Mesh Sensor Network
for  Agricultural  Crop  Monitoring.”  do  discente  do  curso  de  Ciências  da
Computação: Luan Henrique da Silva Alves, matrícula 2278 orientado pelo professor
JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, no dia 08 de julho de 2019.

ATO Nº 067/2019/IEF,  de  10 de julho de 2019 -  Designar  os  professores,
POLIANA  FLÁVIA  MAIA,  matrícula  8800-5/UFV, ROMEU  ROSSI  JUNIOR,  matrícula
10495/7/UFV  e  JULIANA  CRISTINA  TRISTÃO  matrícula  10343-8/UFV,  sob  a
presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de ASSOCIADO 1 para ASSOCIADO 2 do professor  CARLOS FERNANDO
LEMOS 10011-0/UFV.

ATO Nº 068/2019/IEF, de 12 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: NATÁLIA REZENDE LANDIN matrícula 10204-0, ROMEU ROSSI JUNIOR,
matrícula 10495-7/UFV e ANDERSON FABRÍCIO ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula
11202-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “ Evolução do momento angular de
estrelas de baixa massa da pré-sequência principal- o aglomerado IC348.” da
discente  do  curso  de  Física:  Jéssica  Kerollayne  Lemos  Chaves,  matrícula  1971
orientada pela professora NATÁLIA REZENDE LANDIN, no dia 12 de julho de 2019.

O Chefe  de  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal,  da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 888/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 22 de julho de 2019,
resolve:

ATO Nº 069/2019/IEF, de 30 de julho de 2019 - Designar os professores, THAIS
REGINA DE MOURA BRAGA, matrícula 10003-X/UFV, JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF,
matrícula 10116-8/UFV e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, sob a
presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de ADJUNTO 1 para ADJUNTO 2 do professor DANIEL MENDES BARBOSA,
matrícula 11850-8/UFV.



ATO Nº 070/2019/IEF,  de 05 de agosto de 2019 -  Designar  os  professores
FERNANDO  DE  SOUZA  BASTOS,  matrícula  8978-8/UFV, JUSTINO  MUNIZ  JUNIOR,
matrícula 10183-4/UFV e LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-7/UFV
para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão examinadora do exame
especial de candidatos e seleção de monitor nível II para atuar(em) na(s) disciplinas
de Iniciação a Estatística MAF (105),Cálculo Diferencial e Integral I( MAF 141), Prática
III (MAF 207), História da Matemática MAF (305) e Aritmética( MAT 831), do curso de
matemática.

ATO Nº 071/2019/IEF, de 07 de agosto de 2019 - Designar a professora NAIARA
BARBOSA CARVALHO, matrícula  11311-5/UFV para substituir  a  professora CAMILA
NAIR BATISTA COUTO VILLANEVA, matrícula 11323-9/UFV  e o Professor WAGNER
JOSÉ  RODRIGUES,  matrícula  12829-5/UFV  para  substituir  o  professor  CARLOS
ANTÔNIO RUFINO, matrícula 12173-8/UFV na Comissão de pesquisa do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas ficando a atual comissão com os seguintes membros:
NATÁLIA REZENDE LANDIN (Presidente); JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF; WAGNER
JOSÉ  RODRIGUES;  HYGOR  ARISTIDES  VICTOR  ROSSONI;  GUARACI  DE  LIMA
REQUENA; BRENNO SANTOS LEITE e  NAIARA BARBOSA CARVALHO.

ATO Nº 072/2019/IEF, de 12 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores:  CARLOS  FERNANDO  LEMOS   matrícula  10.011-0,  MAURÍCIO  DA
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7/UFV e HIGOR ARISTIDES VICTOR ROSSANI,
matrícula  8534-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “ Análise Quali-quantitativa e
reutilização da água de Ar Condicionado.” da discente do curso de Tecnologia em
Gestão Ambiental: Marilda Aparecida da Silva Silveira, matrícula 3268 orientada pelo
professor CARLOS FERNANDO LEMOS, no dia 12 de julho de 2019.

ATO Nº 073/2019/IEF, de 12 de Agosto de 2019 - Reconhecer os trabalhos dos
professores:  CARLOS  FERNANDO  LEMOS   matrícula  10.011-0,  MAURÍCIO  DA
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7/UFV e HIGOR ARISTIDES VICTOR ROSSANI,
matrícula  8534-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “ Poluição sonora na Praça
Nilton Campos em Betim- MG.”  da discente do curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental:  Rayane  da  Cruz  dos  Santos,  matrícula  2849  orientada  pelo  professor
CARLOS FERNANDO LEMOS, no dia 12 de julho de 2019.

ATO Nº 074/2019/IEF,  de 14 de agosto de 2019 -  Designar  os  professores
ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,   matrícula  10184-2/UFV, FERNANDO DE  SOUZA
BASTOS, matrícula 8978-8/UFV, e JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4/UFV
para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão examinadora do exame
especial de candidatos e seleção de monitor nível I para atuar na disciplina de Cálculo
Diferencial e Integral I( MAF 141) do curso de matemática.

ATO Nº 075/2019/IEF, de 15 de agosto  de 2019 -  Designar os professores,
LUÍS  FELIPE  GONÇALVES  FONSECA,  matrícula  11768-7/UFV, LÚCIA  HELENA  DOS
SANTOS LOBATO, matrícula  10493-0/UFV e GERSON GERALDO CHAVES, matrícula
8135-3/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o
pedido  de promoção de  D 101 para D 102 do professor  LUIZ GUSTAVO PERONA
ARAÚJO, matrícula 12511-3/UFV.

ATO Nº 076/2019/IEF, de 20 de agosto  de 2019 -  Designar os professores,
ROMEU  ROSSI  JUNIOR,  matrícula  10495-7/UFV,  JOSÉ  CARLOS  BAFFA  JUNIOR,
matrícula 10448-5/UFV e  FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, sob
a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de



promoção de ASSOCIADO 1  para ASSOCIADO 2 do professor ROBSON LUIZ SANTOS,
matrícula 10046-3/UFV.
ATO Nº 077/2019/IEF, de 15 de agosto  de 2019 -  Designar os professores
FABRÍCIO AGUIAR SILVA,  matrícula 10206-7/UFV, THAÍS REGINA DE MOURA BRAGA
SILVA, matrícula 10003-X/UFV, e JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF , matrícula 10116-
8/UFV para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão examinadora do
exame especial de candidatos e seleção de monitor nível I para atuar na disciplina de
Programação(CCF 110) do curso de Ciências da Computação.

ATO Nº 078/2019/IEF, de 22 de agosto  de 2019 - Designar os professores JOSÉ
AUGUSTO  MIRANDA  NACIF,   matrícula  10116-8/UFV,  THAÍS  REGINA  DE  MOURA
BRAGA SILVA, matrícula 10003-X/UFV, e FABRÍCIO AGUIAR SILVA , matrícula 10206-
7/UFV para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão examinadora do
exame especial de candidatos e seleção de monitor nível I para atuar na disciplina de
Programação(CCF 211) do curso de Ciências da Computação.

ATO Nº 079/2019/IEF, de 08 de julho de 2019 -  Reconhecer os trabalhos dos
professores: MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, ROBSON
LUIZ  SANTOS,  matrícula  10046-3/UFV  e  MARIA  AMÉLIA  LOPES  SILVA,  matrícula
8717-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Reconhecimento de câncer de pele do
tipo melanoma utilizando técnicas  de processamento digital  de  imagem e
redes neurais artificiais” do discente do curso de Ciências da Computação: THIAGO
AUGUSTO  FERNANDES  DE  CARVALHO  matrícula  1094  orientado  pelo  professor
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES , no dia 02 de julho de 2019.

ATO Nº 080/2019/IEF, de 30 de agosto  de 2019 -  Designar os professores,
ANTÔNIO CARLOS FAVA BARROS,  matrícula  7682-1/UFV,  FRANCELINE  APARECIDA
LOPES, matrícula 8531-6/UFV e BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV,
sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de
promoção de d404 para Titular do professor  MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES,
matrícula 8436-0/UFV.

ATO Nº 081/2019/IEF, de 02 de setembro  de 2019 - Designar os professores,
ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matrícula  10184-2/UFV,  FERNANDO  DE  SOUZA
BASTOS, matrícula 8978-8/UFV e INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, sob a
presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de
promoção de Adjunto 2 para Adjunto 3 do professor LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula
8982-6/UFV.

ATO Nº 082/2019/IEF, de 02 de setembro de 2019 -  Designar os professores
LUIZ  GUSTAVO PERONA  ARAÚJO,  matrícula  12511-3/UFV, CLÁUDIO  DOS SANTOS
FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-
6/UFV, FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, LEONARDO ANTÔNIO
MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4/UFV, WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula
12829-5/UFV, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA, matrícula 10003-X/UFV, e o discente
HENRIQUE MORAIS CARDOS, matrícula 1630, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a COMISSÃO DE EXTENSÃO, conforme Artigo 25 e 26 do Regimento
Interno deste Instituto, pelo período de 2 anos.

Publique-se e cumpra-se.  Fábio  Takahashi,  Chefe  do Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas, Campus UFV Florestal. 



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       Publicado em 22/10/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

